*Aus Abschrift von c. 1686/7 (nach dem Original im Archiv Grand-Chartreuse), Kop. n 751<sup>a</sup>, Archiv d. steir. LReg.*

## 69

### Reun

1257

*Der Abt von Viktring (Kärnten, südl. vom Wörthersee) schreibt dem Abt von Reun, daß er die vorgenannten Güter (vgl. St. UB. III, n 234, S. 322) diesem Kloster verkauft habe.*

Item abbas de Victoria scribit, quod bona praedicta nobis vendidit. Datum anno domini MCCLVII.

*UrkVerz. im „Originale Runense“ des Abtes Hermann, 1450, Bl. 188<sup>a</sup>, Stiftsarchiv Reun.*

## 70

### Testament des Marschalls Berthold von Treun

1257—1260, Rohr b. Baden

Ego Bertholdus marschalcus de Trewen tenore presencium profiteor et protestor, quod ad vocationem domini regni Boemie ducis Austrie et marchionis Moraue ad Austriam deveni ibique aliquamdiu demoratus infirmitatem incidi et ad extrema deveni et in castro cognati mei Chunradi Matzonis in Ror tale testimonium ordinavi, ut bona, que mihi a domino duce Karinthie debentur videlicet CXXX marce pro domo murata et XIII mansis et I<sup>o</sup> molendino in Steyn petitione et procuracione domini ducis Austrie Leutoldo de Lihteneck assignentur meis servientibus distribuenda pro sua fidelitate et tremenda iudicii dei retributione.

Item domino duci Austrie castrum meum in Steckilberc deputavi, ut pro sua salute et honestate filium meum in Noua Civitate pro expensis, quas ibidem feci, dignetur liberare et de reliquo meis pueris et servientibus subvenire. Preterea bona mea, que in Weyckensdorf habui, domui

sancte crucis, ubi sepulturam elegi, totaliter delegavi, de quibus Ditrucus officialis de Newnburch testimonium tenebitur perhibere. Constat etiam domino Alberoni de Arberch, Ulrico de Habichspach, Chunrado Matzoni et Heinrico dapifero de Greytzenstein, quod Wernhardus de Ruspach bona eadem voluit comparare, cui fratres de sancta cruce IIII talenta dabunt et dicta bona libere perpetuo possidebunt.

*Orig. mit Siegel im Stifte Heiligenkreuz (NÖsterr.). J. N. Weis, Urkunden des Cisterzienserstiftes Heiligenkreuz (Fontes rer. Austr. II/11, S. 125, n CXXI), zu c. 1252—1262. Die Urkunde wurde aufgenommen, weil die Treuner und Lichtenegger steirische Adelige waren, die 1259 sich gegen die Ungarnherrschaft erhoben. Grabstein Bertholds mit Bild in Heiligenkreuz noch erhalten.*

## 74

### Mahrenberg

1259

*König Stephan von Ungarn und Herzog der Steiermark schenkt dem Andre Sohn des Chopou für seine Dienste bei Mahrenberg das Gebiet Paah bei Zálavar (Plattensee).*

Stephanus dei gracia rex primogenitus illustris regis et dux Styrie omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in omnium salvatore. Licet regia pietas manum munificam porrigere debeat unversis, illos tamen, quorum exercitata probitas laudata est in adversis, maiori debet prosequi munere et favore, ut exemplo talium ad fidelitatis opera alii incitentur et sollercius famulentur. Hinc est igitur, quod universorum noticie tenore presencium volumus fieri manifestum, quod cum Andreas filius Chopou ab ineuntis etatis sue temporibus suorum serviciorum meritis non ultimam laudem obtinuerit ubique, qui in introitu nostro terram Stirie subtus castrum Marumberg laudabile nobis exhibuit servitium; nos in recompensationem ilius servicii sui et aliorum, quorum memoriam longum esset recitare, quamvis tamen hec respectu horum, que facere intendimus eidem minima videantur, terram castri Zaladiensis Paah nomine, in qua castrenses pelliparii residebant, auferendo ab ipsis pellipariis ipsi Andree data fide eam utilitatibus et pertinenciis eiusdem terre conferimus et donamus in filios filiorum perpetuo et in evum inrevocabiliter possidendam et plenitudine regie potestatis. Ut autem huius nostre collacionis et donacionis series robur obtineat perpetue firmitatis, presentes nostras litteras eidem contulimus duplicis sigilli nostri munimine robaratas. Datum anno domini MCCL<sup>o</sup> nono.

*Monumente Hungariae historica. Diplomataria XX. Bd. n 322, S. 460 f. In der ersten Zeile ist nach regis: Hungarie einzufügen.*

## 72

### Hochenegg, Sachsenfeld und Groß-Sonntag

1376 (1259), Buda

*Gerichtsprotokoll im Prozesse des Palatins Emerich und des Woiwoden Stefan von Siebenbürgen gegen Nikolaus, Sohn des Nikolaus Haholt, um*

*Besitzungen in Ungarn. Nikolaus brachte 8 Privilegien und 22 Urkunden mit, darunter das dritte, 1259 von Herzog Stefan für seinen obersten Schenk Chak ausgestellt, mit welchem er ihm das Schloß Hochenegg samt Zugehör zu Mildenberg und dem Dorfe Sachsenfeld erblich verleiht, wie das der Marschall (Berthold) von Treun innegehabt hatte. Ferner ein Privileg Stefans für Lanchret, Sohn des Buzad, aus dem gleichen Jahre, mit dem er ihm die zwischen Mur und Drau gelegenen zwei Gebiete Polona und Nedelk-Sunk verleiht, die von der Jurisdiktion des Schlosses Zalad befreit waren.*

Tercium vero privilegium scilicet dicti domini Stephani ducis anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>L<sup>o</sup> nono confectum, Chak magistro pincernarum suorum pro suis servicijs castrum Horyg et cum spectantibus ad Myltumberg et cum villa Saxumfeld, prout morsolphus de Treun ipsam possedisset, cum utilitatibus et pertinencijs in filios filiorum perpetuo ipsum ducem consulisse declarabat.

Aliud quoque privilegium eiusdem ducis anno in eodem emanatum per eundem ducem duas terras Polonam videlicet et terram Nedelk et Zunk sitas inter Drauam et Mura a iurisdictione castri Zaladiensis liberas et exemptas cum suis pertinencijs Landreto filio Buzad pro suis servicijs sub metis in eodem privilegio contentis perpetuo datas fore exprimebat.

*Monumenta Hungariae historica. Diplomataria XX. Bd., n 324, S. 462 f.*

75

Lichtenstein — Wildon, Familie

1260, 25. April, Graz

*Ulrich von Wildon tritt Schloß Neu-Wildon mit allen Gütern und Gerichten dem Otto von Lichtenstein ab.*

Nos Hainricus de Lichtenstein capitaneus Stirie et magister Ulricus eiusdem terre prothonotarius praesentibus profiteamus et scire cupimus universos, quod dominus Ulricus de Wildonia Novum castrum in Wildonia cum suis attinencijs et cum omnibus alijs quocumque vocabulo nuncupantur videlicet in possessionibus et in judicijs provincialibus, quae dominus Liutoldus de Wildonia frater suus usque in diem obitus sui in sua tenuit potestate coram nobis Ottoni filio Ulrici de Lichtenstein reddidit et remisit pleno iure possidendi cedens liti quam habuit in praedictis usque modo. Ut autem hec omnia semper rata et firma teneantur, hanc literam scriptam nostris sigillis fecimus communiri dantes eandam pro evidenti testimonio et cautela. Cui rei sunt hii testes: dominus Ulricus de Lichtenst(ein) plebanus in Graecz, Wlfingus de Erenvels, Hertnidus de Ort, dominus Minhardus de Zemzlinstorf, dominus Albertus de Horneke et alii quam plures, quorum nomina non oportuit anotari. Acta sunt hec in Graecz anno domini millesimo CCLX<sup>o</sup> in die sancti Georii septimo kal.

*Orig. im fürstl. Liechtensteinschen Hausarchiv Wien. Lichtbild Urk. Nr. 780<sup>b</sup> im Archive d. steir. LReg. Graz. — An der Urk. die Siegel der Aussteller.*

## ERGÄNZUNGEN

### zu den Nachträgen

#### 4

#### Gleink

1192, Juni 23 (?), Steyr.

*Leopold, Herzog von Österreich und Steiermark, verleiht auf dem Landtaiding in Graz dem Kloster Gleink die Kirche zu Dietach (n. Steyr) statt eines Gutes daselbst, das weiland Herzog Otaker dorthin gestiftet hatte,*

... quod dilectus noster consanguineus dux Styriae Otakerus in extremis positus predia sua ecclesiis dei large tribuit, inter que etiam Glvnicensi ecclesie predium unum in Tvdeche, quod Wuelfinch possederat, potestativa manu contradidit. Sed omnia sua arbitrio nostro, quia simul ita concambieramus, perficienda dimisit. Ipso vero corpore exempto cum nobis omnia gubernanda provenissent, aput Graece ministerialium nostrorum magnum conventum convocavimus, illic de nostris rebus ac provincie salute saniore consilio aliquid tractaturi, quo in loco nos a prudentioribus idoneo consilio accepto statuimus et fieri decrevimus, ut predia, que ex precepto eiusdem consanguinci nostri distracta fuerant et ecclesiis dei divisa, se officii et urbibus nostris dampnosa essent, cum melioribus et utilioribus ex aliis nostris prediis et redditibus solverentur et redderentur, ut etiam nobis aliquid ante dominum fieret exinde anime remedium. Processu itaque temporis in urbem nostram Styer venientes et causas rerum ibi tractantes in anteriori optimatum nostrorum consilio cum fratribus Glvnicensis ecclesie quasi mutando cambivimus et pro predio, quod consanguineus noster eis dederat, ecclesiam Tvdech urbis nostre capellam ... tradidimus.

Unter den Zeugen: ... Hertnidus de Ort, Wulfingus de Chapfenberch, Herandus de Wildonie, Gvndacherus de Styer, Hertnidus de Övnsteine, Rudolfus de Stadeke, Erkengerus de Landese, Otto et Otakerus de Graece, Pillvnh de Pernstein ...

*UrkB. d. Landes ob der Enns II, S. 436, aus Passauer Kodex III. — Die Urkunde wurde hier (gekürzt) aufgenommen, weil Ähnliches auch bei steirischen Klöstern vorgekommen sein wird.*

#### 2

1204, Ende März.

*Ausgaben des Bischofs Wolfger von Passau auf seiner Reise nach Rom. Sabbato apud Crugelar nihil expendimus.*

In dominica media quadragesima apud Liuben pro vadiis xxx den. Frisac., pro bono vino xvj den. Frisac. Vigili ij den. Frisac.

Feria secunda apud Pelze pro vadiis x den. Frisac.

J. v. Zingerle, *Reiserechnungen Wolfgers von Ellenbrechtskirchen* (1877), S. 34.